1

证券代码：002627          证券简称： 三峡旅游         公告编号：2022-031

湖北三峡旅游集团股份有限公司

关于 2022 年度日常关联交易预计的公告

一、日常关联交易基本情况

（一）日常关联交易概述

1. 湖北三峡旅游集团股份有限公司（以下简称“公司”、“本公司”

或“三峡旅游”）及所属经营旅游客运业务及车辆租赁业务的分子公

司及从事其他业务的分子公司拟以其旅游客运车辆和可供租赁车辆

及其他资产为宜昌城市发展投资集团有限公司（以下简称“宜昌城

发”）及其分子公司提供车辆租赁服务、车辆维修服务、其他旅游服

务及其他零星服务，合并预计 2022 年交易金额不超过 100 万元。

2. 公司及所属分子公司拟接受宜昌城发及其分子公司提供的过

路过桥服务、水务服务、燃气服务、劳务派遣服务及其他零星服务，

合并预计 2022 年交易金额不超过 300 万元。

3. 公司及所属分子公司拟以其“长江三峡”系列游轮及其他资

产为宜昌交通旅游产业发展集团有限公司（以下简称“宜昌交旅”）

及其分子公司提供游船旅游观光接待服务、车辆租赁服务、车辆检测

服务、其他旅游服务及其他零星服务，2021 年度实际交易金额合计

为 241.81 万元，合并预计 2022 年交易金额不超过 300 万元。

4. 公司及所属分子公司拟接受宜昌交旅及其分子公司提供的工

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确、

完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

2

程代建服务、场地租赁服务、广告宣传服务、线路运营服务及其他零

星服务，2021 年度实际交易金额合计 66.13 万元，合并预计 2022 年

交易金额不超过 200 万元。

（二）预计日常关联交易类别和金额

关联交易

类别
关联人 关联交易内容

关联交

易定价

原则

合同签订金

额或预计金

额

截至披露日

已发生金额

上年发生金

额

向关联方

提供劳务

宜昌城市发展投

资集团有限公司

及其分子公司

为关联人提供车辆租

赁服务、车辆维修服

务、其他旅游服务及

其他零星关联交易

按市场

行情协

商定价

不超过 100万

元
0.66万元 -

接受关联

方提供的

劳务

宜昌城市发展投

资集团有限公司

及其分子公司

接受关联人提供的过

路过桥服务、水务服

务、燃气服务、劳务

派遣服务及其他零星

关联交易

按市场

行情协

商定价

不超过 300万

元
11.34 万元 -

向关联方

提供劳务

宜昌交通旅游产

业发展集团有限

公司及其分子公

司

为关联人提供游船旅

游观光接待服务、车

辆租赁服务、车辆检

测服务、其他旅游服

务及其他零星关联交

易

按市场

行情协

商定价

不超过 300万

元
124.51 万元 241.81 万元

接受关联

方提供的

劳务

宜昌交通旅游产

业发展集团有限

公司及其分子公

司

接受关联人提供的工

程代建服务、场地租

赁、广告宣传服务、

线路运营服务及其他

零星关联交易

按市场

行情协

商定价

不超过 200万

元
0.53万元 66.13万元

（三）上一年度日常关联交易实际发生情况

关联交

易类别
关联人 关联交易内容

实际发生金

额

预计金

额

实际发

生额占

同类业

务比例

实际发

生额与

预计金

额差异

向关联

方提供

劳务

宜昌三峡旅

游度假区开

发有限公司

为关联人旅游产品提

供配套的旅客承运服

务及船舶托管服务

120 万元

不超过

200 万

元

1.70%
-40.00

%

接受关

联方提

供的劳

宜昌公交集

团有限责任

公司

利用关联人管理资源

为本公司乘客提供宜

昌公交 IC卡刷卡消费

票款结算金

额 25.08 万

元

不超过

200 万

元

0.16%
-87.46

%

3

务 功能服务，向关联人结

算运输收入款项时支

付结算服务手续费

结算服务手

续费0.47万

元

不超过

30 万

元

0.15%
-98.43

%

向关联

方提供

劳务

宜昌交通旅

游产业发展

集团有限公

司及其分子

公司

为关联人提供包车服

务、车辆租赁服务、旅

游巴士代管服务、代售

景区门票服务及其他

零星交易

121.81 万元

不超过

200 万

元

0.61% -39.10%

接受关

联方提

供的劳

务

宜昌交通旅

游产业发展

集团有限公

司及其分子

公司

接受关联人提供的车

辆租赁服务、场地租赁

服务、旅游服务及其他

零星关联交易

66.13万元

不超过

200 万

元

0.32%
-66.94

%

接受关

联方提

供的劳

务

宜昌港务集

团有限责任

公司及其子

公司

接受关联人提供的装

卸等服务
308.7万元

不超过

650 万

元

0.64%
-52.51

%

向关联

方提供

劳务

宜昌港务集

团有限责任

公司及其子

公司

为关联人提供装卸等

服务
21.57万元

不超过

200 万

元

0.05%
-89.22

%

公司董事会对日常关

联交易实际发生情况

与预计存在较大差异

的说明（如适用）

2021 年度公司与关联方发生的关联交易预计的金额与实际发生额

有较大差异的原因：受新冠疫情影响，公司与关联方发生的日常关

联交易金额少于预期。

公司独立董事对日常

关联交易实际发生情

况与预计存在较大差

异的说明（如适用）

2021 年度，公司与关联方实际发生的日常关联交易总金额未超过预

计总金额，且不足预计总金额的 80%，差异原因如下：公司预计的

日常关联交易额度是双方可能发生业务的上限金额，实际发生额是

按照双方实际签订合同及实际发生的业务量进行结算。报告期内，

受新冠疫情影响，公司与关联方的业务均受到较大影响，关联交易

少于预期。

2021 年度公司与关联方的关联交易实际发生额未超过预计额度，交

易根据市场原则定价公允、合理，未损害公司及股东的利益。

（四）关联交易履行的审批程序

公司于 2022 年 4 月 22 日召开的第五届董事会第二十一次会议及

第五届监事会第十六次会议审议通过了《关于 2022 年度日常关联交

易预计的议案》，在控股股东宜昌交旅兼职的关联董事殷俊及关联监

事颜芳回避了表决，独立董事发表了事前认可并同意的独立意见，保

荐机构发表了明确同意意见。

4

根据《深圳证券交易所股票上市规则》及《公司章程》有关规定，

本次关联交易预计无需提交公司股东大会审议。

二、关联方介绍和关联关系

（一）基本情况

1. 宜昌城市发展投资集团有限公司

法定代表人：殷俊

注册资本：200 亿元

住所：宜昌市伍家岗区沿江大道 189 号

经营范围：住宿服务；餐饮服务；自来水生产与供应；城市生活

垃圾经营性服务；餐厨垃圾处理；水力发电；港口经营；燃气经营；

房地产开发经营；建设工程设计；建设工程监理；建设工程质量检测；

建设工程施工（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经

营活动，具体经营项目以相关部门批准文件或许可证件为准）一般项

目：旅游开发项目策划咨询；酒店管理；露营地服务；会议及展览服

务；旅客票务代理；物业管理；停车场服务；污水处理及其再生利用；

新兴能源技术研发；电动汽车充电基础设施运营；环保咨询服务；节

能管理服务；国内货物运输代理；无船承运业务；从事国际集装箱船、

普通货船运输；道路货物运输站经营；供应链管理服务；成品油批发

（不含危险化学品）；建筑材料销售；金属矿石销售；非金属矿及制

品销售；农产品的生产、销售、加工、运输、贮藏及其他相关服务；

普通货物仓储服务（不含危险化学品等需许可审批的项目）；土地整

治服务；土地使用权租赁；非居住房地产租赁；租赁服务（不含许可

类租赁服务）；规划设计管理；工程管理服务；招投标代理服务；信

息系统集成服务；软件开发；以自有资金从事投资活动；自有资金投

5

资的资产管理服务；以私募基金从事股权投资、投资管理、资产管理

等活动（须在中国证券投资基金业协会完成登记备案后方可从事经营

活动）；国际货物运输代理；货物进出口；进出口代理；工程造价咨

询业务（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活

动）

截至 2022 年 3 月 31 日，宜昌城发未经审计的总资产 1,214.04 亿

元，净资产 366.08 亿元，2022 年 1-3 月累计营业收入 31.20 亿元，累

计净利润 1.73 亿元。

2.宜昌交通旅游产业发展集团有限公司

法定代表人：殷俊

注册资本：10 亿元

住所：宜昌市伍家岗区沿江大道 182 号

经营范围：三峡旅游新区基础设施建设投资与经营；旅游资源开

发及经营；旅游产品开发、生产、销售（不含工商登记前置审批事项）；

国有资本运营；文化会展；设计、制作、代理、发布国内各类广告业

务；旅游策划；票务代理、停车服务；汽车租赁（以上均不含需前置

许可项目）；房地产开发与销售（依法须经批准的项目，经相关部门

批准后方可开展经营活动）++

截至 2022 年 3 月 31 日，宜昌交旅未经审计的总资产 108 亿元，

净资产 32.03 亿元，2022 年 1-3 月累计营业收入 5.53 亿元，累计净利

润-2,202.25 万元。

（二）与上市公司的关联关系

1.宜昌城发持有公司控股股东宜昌交旅 100%股权，为本公司间

接控股股东。

6

2.宜昌交旅为本公司控股股东。

（三）履约能力分析

宜昌城发为本公司间接控股股东，宜昌交旅为本公司控股股东，

上述关联方经营状况正常，现金流稳定，具备良好的履约能力。

三、关联交易主要内容

（一）关联交易定价原则

上述关联交易均以市场行情为基础协商定价。

1. 公司及所属分子公司为宜昌城发及其分子公司提供的车辆租

赁服务、车辆维修服务、其他旅游服务及其他零星服务均以市场行情

为基础协商定价。

2. 公司及所属分子公司接受宜昌城发及其分子公司提供的过路

过桥服务、水务服务、燃气服务、劳务派遣服务及其他零星服务均以

市场行情为基础协商定价。

3. 公司及所属分子公司为宜昌交旅及其分子公司提供的游船旅

游观光接待服务、车辆租赁服务、车辆检测服务、其他旅游服务及其

他零星服务均以市场行情为基础协商定价。

4. 公司及所属分子公司接受宜昌交旅及其分子公司提供的工程

代建服务、场地租赁、广告宣传服务、线路运营服务及其他零星服务

均以市场行情为基础协商定价。

（二）关联交易协议签署情况

1. 公司控股子公司宜昌交运长江游轮有限公司（以下简称“长

江游轮”）与宜昌三峡旅游度假区开发有限公司（以下简称“三峡旅

游度假区公司”）签署了游船旅游观光接待服务合同，协议约定长江

游轮为三峡旅游度假区公司三游洞水上景区游览提供“三游洞-猴溪-

7

三游洞”航线游船旅游观光接待服务，合同期限自 2022 年 1 月 1 日

至 2024 年 12 月 31 日。

2. 公司所属子公司宜昌茅坪港旅游客运有限公司（以下简称“茅

坪港旅游客运公司”）与宜昌交旅工程咨询有限公司（以下简称“交

旅工程咨询公司”）签署了“秭归茅坪游轮母港换乘中心工程”代建

协议，协议约定交旅工程咨询公司为茅坪港旅游客运公司提供工程代

建服务，合同期限为工程建设期限。

四、关联交易目的和对上市公司的影响

上述日常关联交易符合公司正常生产经营的需要，借助控股股东

的相关资源进一步拓展公司经营业务，有利于扩大公司主营业务规

模，提升服务质量，进一步提升和稳固市场占有率。

日常关联交易定价参考了市场行情，符合公允原则，符合国家相

关法律法规的规定，符合公司和全体股东的利益。

日常关联交易金额占公司相关业务营业收入的比例很低，不会对

公司独立性构成影响，不会对公司持续经营能力产生影响，公司主要

业务不会因此而对关联人形成依赖。上述关联交易不会对公司资产及

损益构成重大影响，不存在损害公司及股东特别是中小股东利益的情

形。

五、独立董事及中介机构意见

（一）独立董事事前认可意见

独立董事于会前获得并认真审阅了该事项的相关材料，基于独立

的立场及判断，发表如下意见：本次拟发生的日常关联交易属于公司

正常生产经营所需，遵循了公开、公平、公正原则，属于正常的商业

交易行为，我们同意将该日常关联交易预计事项提交公司董事会审

8

议。

（二）独立董事意见

公司 2022 年度拟发生的日常关联交易系为了满足公司日常生产

经营的需要，是公司与关联方之间正常、合法的经济行为，与公司日

常生产经营和企业发展密切相关，有助于提高公司盈利能力，扩大市

场份额，增强公司的市场影响力。关联交易双方在公开、公平、公正

的原则下以协议价格进行交易，符合相关法律、法规的要求。上述关

联交易占公司业务经营的比例较小，对公司主营业务影响小，关联交

易的持续进行不会构成公司对关联方的依赖。公司发生的关联交易不

存在损害公司利益的情形，也不存在损害股东特别是中小股东权益的

情形。

2021 年度，公司与关联方实际发生的日常关联交易总金额未超

过预计总金额，且不足预计总金额的 80%，差异原因如下：公司预计

的日常关联交易额度是双方可能发生业务的上限金额，实际发生额是

按照双方实际签订合同及实际发生的业务量进行结算。报告期内，受

新冠疫情影响，公司与关联方的业务均受到较大影响，关联交易少于

预期。

2021年度公司与关联方的关联交易实际发生额未超过预计额度，

交易根据市场原则定价公允、合理，未损害公司及股东的利益。

（三）保荐机构核查意见

三峡旅游 2022 年度日常关联交易预计事项已经公司董事会、监

事会审议通过，关联董事、监事回避表决，公司独立董事对该议案进

行了事前认可并发表了同意意见，履行了必要的审议程序，符合《深

圳证券交易所股票上市规则（2022 年修订）》《深圳证券交易所上市

9

公司自律监管指引第 1 号——主板上市公司规范运作》等相关法律法

规的规定，本保荐机构对三峡旅游 2022 年度日常关联交易预计事项

无异议。

六、备查文件

1. 经与会董事签字并加盖董事会印章的第五届董事会第二十一

次会议决议；

2. 经与会监事签字并加盖监事会印章的第五届监事会第十六次

会议决议；

3. 独立董事关于 2022 年度日常关联交易预计的事前认可意见；

4. 独立董事关于第五届董事会第二十一次会议相关事项的独立

意见；

5. 中天国富证券有限公司关于湖北三峡旅游集团股份有限公司

2022 年度日常关联交易预计的核查意见；

6. 日常关联交易协议。

特此公告。

                              湖北三峡旅游集团股份有限公司

董 事 会

                          2022 年 4 月 22 日

	一、日常关联交易基本情况
	（一）日常关联交易概述
	（二）预计日常关联交易类别和金额
	（三）上一年度日常关联交易实际发生情况
	（四）关联交易履行的审批程序

	二、关联方介绍和关联关系
	（一）基本情况
	（二）与上市公司的关联关系
	（三）履约能力分析

	三、关联交易主要内容
	（一）关联交易定价原则
	（二）关联交易协议签署情况

	四、关联交易目的和对上市公司的影响
	五、独立董事及中介机构意见
	（一）独立董事事前认可意见
	（二）独立董事意见
	（三）保荐机构核查意见

	六、备查文件